Av. Roraima nº 1000 Prédio 44 Sala 5255
Campus Universitário – UFSM

97.105-900 – Camobi – Santa Maria
Fone: (55)3220-8336 – Email: ppgef@ufsm.br - www.ufsm.br/ppgef

ATA 03/2024 – Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Engenharia Florestal

Aos 05 dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro (05/04/2024), às oito 1

horas (08h), iniciou a reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 2

Engenharia Florestal, pelo Google Meet. Participaram das discussões e deliberações: 3

Professor Jorge Antonio de Farias – Presidente; Professor Felipe Turchetto – Vice-4

Presidente; Professor Fabiano de Oliveira Fortes – representante titular da Área de 5

Manejo Florestal; Professora Luciane Almeri Tabaldi – representante suplente da Área 6

de Silvicultura; Professor Elder Eloy – representante titular da Área de Tecnologia de 7

Produtos Florestais; Acadêmicos Julia Luiza Stahl e Renato Souza Santos – 8

representantes discentes do Mestrado; Acadêmico Jocimar Caiafa Milagre – 9

representante discente do Doutorado. A reunião teve os seguintes pontos de pauta e 10

deliberações:  11

1) Houve aprovação dos membros do Colegiado para a inclusão para apreciação 12

da alteração do plano de estudos de Sally Débora Pereira da Silva; 13

2) Foi apresentada a proposta de participação no Edital CAPES de PDSE 06/2024, 14

que consiste no Programa de Doutorado Sanduiche no Exterior, a participação 15

no edital foi aprovada, bem como aprovando a proposta de edital interno do 16

PPGEF para a seleção de candidatos (as); 17

3) Foi apresentada a possibilidade participação na Terceira Edição do Programa 18

GCUB de Mobilidade Internacional (GCUB-Mob), os membros do Colegiado 19

aprovam a participação na modalidade de uma vaga com bolsa para Doutorado; 20

4) Solicitação de pós-doutorado pela Doutora Jaqueline Beatriz Brixner Dreyer, 21

com a supervisão da Prof. Ana Paula Moreira Rovedder, processo nº 22

23081.017535/2024-48. Pedido aprovado; 23

5) Pedido de alteração de plano de estudo por Sally Débora Pereira da Silva, 24

processo nº 23081.046998/2024-17. Pedido aprovado; 25

6) Pedido de cancelamento de curso por Tauana de Souza Mangini, processo nº 26

23081.043966/2024-60. Pedido aprovado; 27

7) Pedido de aproveitamento de disciplinas-suficiência em língua estrangeira 28

(inglês) por Antonio Marcos Zuliani Lunkes, processo nº 23081.042829/2024-29

16. Pedido aprovado; 30

8) Pedido de docência orientada por Norton Borges Junior, processo nº 31

mailto:ppgef@ufsm.br

Av. Roraima nº 1000 Prédio 44 Sala 5255
Campus Universitário – UFSM

97.105-900 – Camobi – Santa Maria
Fone: (55)3220-8336 – Email: ppgef@ufsm.br - www.ufsm.br/ppgef

23081.161426/2023-86. Pedido aprovado; 32

9) Pedido de aproveitamento de disciplinas-suficiência em língua estrangeira 33

(inglês) por Mariana Sangoi Kupke, processo nº 23081.139006/2023-13. 34

Pedido aprovado; 35

10)  Ad Referendum para o pedido de prorrogação Samara Lazarotto, processo nº 36

23081.024035/2024-62. Ad Referendum aprovado. 37

11)  Ad referendum para formação de banca de  Camila Fonseca Galvan, 38

processo nº 23081.025923/2024-66; da Francieli Pachoilski de Vargas, 39

processo nº 23081.025829/2024-43;  Alexsandra Cezimbra Quevedo, 40

processo nº 23081.024371/2024-13. Todos os Ad Referendum foram 41

aprovados. 42

12)  Em assuntos gerais Prof. Luciane pergunta sobre os comprovantes de 43

participação dos membros do Comitê de Orientação, a Coordenação ficou de 44

verificar qual seria o melhor procedimento para obter esse documento. O 45

Coordenador aproveitou para informar que não há notícias sobre o valor e nem 46

a disponibilidade do PROAP. Também informou que o processo de coleta na 47

plataforma sucupira foi aprovado. Por fim, o coordenador informou que ainda 48

está tramitando para ajuste o regimento interno do PPGEF.  49

 50

Nada mais havendo a tratar, eu, Jorge Antonio de Farias -Coordenador do PPGEF, 51

lavrei a presente Ata, que vai assinada por mim e pelos demais participantes da 52

reunião. 53

 54

mailto:ppgef@ufsm.br

Ata de reunião de órgãos colegiados (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata 03_2024  PPGEF.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.055389/2024-59
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

JORGE ANTONIO DE FARIAS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.10.08.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA FLORESTAL - CPPGEF

09/05/2024 12:22:09

ELDER ELOY (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
33.22.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA FLORESTAL - UFSM-FW - DEF-UFSM-FW

09/05/2024 12:51:49

RENATO SOUZA SANTOS (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.08.02.0.0 - PG Engenharia Florestal - Mestrado - 42002010015M6

09/05/2024 14:17:38

JÚLIA LUIZA STAHL (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.08.02.0.0 - PG Engenharia Florestal - Mestrado - 42002010015M6

09/05/2024 14:29:18

LUCIANE ALMERI TABALDI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.30.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA - DBLG

09/05/2024 14:39:59

FABIANO DE OLIVEIRA FORTES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.30.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FLORESTAIS - DCFL

09/05/2024 15:21:58

JOCIMAR CAIAFA MILAGRE (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.08.01.0.0 - PG Engenharia Florestal - Doutorado - 42002010015D7

09/05/2024 19:17:22

FELIPE TURCHETTO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.30.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FLORESTAIS - DCFL

10/05/2024 08:49:36

Código Verificador: 4147827

Código CRC: ca22d0b6

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4147827&crc=ca22d0b6
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4147827&crc=ca22d0b6
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4147827&crc=ca22d0b6